
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 349

31 Ιουλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3115/31−07−1997/ΦΕΚ/742/Δ΄/
28−08−1997 απόφασης αναπληρωτή Περιφερεια−
κού Διευθυντή Νομού Ρεθύμνου περί κήρυξης ανα−
δασωτέας έκτασης υπό στοιχεία ΑΒΓΔΕΖΑ και 
ΑΒΓΔΕΑ, εμβαδού 2.450 τ.μ., στη θέση «Πλάγια» 
Γάλλου του Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Περι−
φερειακής Ενότητας, όπως εμφανίζεται στο από−
σπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 με 
κ.α. 9512/5, η οποία είναι τμήμα του υπ’ αριθμ. 50 
κληροτεμαχίου συμπληρωματικής διανομής εφε−
δρικών εκτάσεων έτους 1959 υπέρ αγροκτήματος 
Γάλλου Ρεθύμνου.  ........................................................................ 1

Κήρυξη δασικής εκτάσεως, που διαχειρίζεται ως 
Δημόσια, ως αναδασωτέας, μετά από πυρκαγιά 
στις 12−10−2013 στη θέση «Δοκαριαστά» Δ. Δ. Κα−
ρινών Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφε−
ρειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικι−
σμού, συνολικού εμβαδού 98.730,05 τ.μ., όπως στο 
απόσπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., 
έτους λήψης 2007−2009, σε εφαρμογή των δια−
τάξεων του άρθρου 38 παραγρ. 1 και 2 γ, δ του 
Νόμου 998/1979.  ............................................................................. 2

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας έκτασης, δα−
σικού χαρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
Ν.998/1979 συνολικού εμβαδού χιλίων εκατόν ενε−
νήντα τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και ογδό−
ντα ενός χιλιοστών (1.194,81 τ.μ.) στη θέση «Κου−
τούμπα» οικισμού Συκεών της Τοπικής Κοινότητας 
Αχλαδερής της Δημοτικής Ενότητας Αυλώνος του 
Δήμου Κύμης Αλιβερίου Περιφερειακής Ενότητας 
Ευβοίας. .................................................................................................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4592 (1)
    Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3115/31−07−1997/ΦΕΚ/742/Δ΄/

28−08−1997 απόφασης αναπληρωτή Περιφερειακού 
Διευθυντή Νομού Ρεθύμνου περί κήρυξης αναδασω−
τέας έκτασης υπό στοιχεία ΑΒΓΔΕΖΑ και ΑΒΓΔΕΑ, 
εμβαδού 2.450 τ.μ., στη θέση «Πλάγια» Γάλλου του 
Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Περιφερειακής Ενό−
τητας, όπως εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου 
χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 με κ.α. 9512/5, η οποία 
είναι τμήμα του υπ’ αριθμ. 50 κληροτεμαχίου συμπλη−
ρωματικής διανομής εφεδρικών εκτάσεων έτους 1959 
υπέρ αγροκτήματος Γάλλου Ρεθύμνου.  

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2) Τις διατάξεις του Νόμου 998/1979 «Περί προστασίας 

των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ−
ρας» (ΦΕΚ 289/1979/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του Νόμου 3208/2003 «Περί προστα−
σίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολο−
γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/2003), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Τις διατάξεις του Νόμου 3852/2010/ΦΕΚ/Α΄/87 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5) Το Π.Δ. 136/23−12−2010/ΦΕΚ/Α΄229/27−12−2010 «Οργα−
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 του 
νόμου 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Δι−
οικήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 

3289

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.08.04 13:12:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ. 

7) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί της 
τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσε−
ων, Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών, καθώς και των 
Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011/ΦΕΚ 459 Β/23−03−2011 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων και των Γραφείων των Υπηρεσιών της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος Ιωάννου, 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηρακλείου, 
υπάλληλος κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Δασολόγος) με 
Β βαθμό. 

8) Την υπ’ αριθμ. 3115/31−07−1997/ΦΕΚ/742/Δ΄/28−08−1997 
απόφαση αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή Νο−
μού Ρεθύμνου περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
υπό στοιχεία ΑΒΓΔΕΖΑ και ΑΒΓΔΕΑ, στη θέση “Πλάγια” 
Γάλλου Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Περιφερειακής 
Ενότητας, εμβαδού 2.450 τ.μ., όπως εμφανίζεται στο 
απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 με 
κ.α. 9512/5. 

9) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση, εμβαδού 2.450 
τ.μ., περιλαμβάνεται εντός ευρύτερης έκτασης, εμβα−
δού 4.139,94 τ.μ., που χαρακτηρίστηκε ως μη δασική 
της κατηγορίας του άρθρου 3 παραγρ. 6 α του Νόμου 
998/1979 δυνάμει της υπ’ αριθμ. 16/2013 απόφασης της 
Δευτεροβάθμιας Επιτροπής επίλυσης δασικών αμφισβη−
τήσεων Εφετείου Κρήτης, η οποία κατέστη οριστική & 
αμετάκλητη, τελεσίδικα, επειδή δεν ασκήθηκε προσφυγή 
ενώπιον του Ακυρωτικού Δικαστηρίου, και προς τούτο 
εκδόθηκε το υπ’ αριθμ. 6246/02−10−2013 έγγραφό μας, και 
επομένως δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 
38 του Νόμου 998/1979. 

10) Την υπ’ αριθμ. 114959/855π.ε./12−01−2000 εγκύκλια 
διαταγή Γενικής Γραμματείας Δασών και Φυσικού περι−
βάλλοντος του Υπουργείου Γεωργίας, δυνάμει της οποί−
ας “υφίσταται υποχρέωση της Διοίκησης να άρει την 
αναδάσωση, εάν εκδοθεί αμετάκλητη απόφαση κατά 

τη διαδικασία της διάταξης του άρθρου 14 Ν. 998/1979 
με την οποία η επίδικη έκταση χαρακτηρίζεται ως μη 
δασική, διότι στη περίπτωση αυτή, ανατρέπεται κατά 
τρόπο οριστικό και αμετάκλητο η αιτιολογική βάση που 
αναφέρεται στη διαπίστωση του δασικού χαρακτήρα 
της επίδικης έκτασης, η οποία διαπίστωση αποτελεί τη 
νόμιμη προϋπόθεση για τη κήρυξη της εκτάσεως αυτής 
ως αναδασωτέας” ζήτημα το οποίο κρίθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 3811/1987 απόφαση του ΣτΕ. 

14) Την υπ’ αριθμ. 4331/25−06−2014 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για ανάκληση της 
υπ’ αριθμ. 3115/31−07−1997/ΦΕΚ/742/Δ/28−08−1997 από−
φασης αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή Νομού 
Ρεθύμνου περί κήρυξης έκτασης υπό στοιχεία ΑΒΓΔΕΖΑ 
και ΑΒΓΔΕΑ, εμβαδού 2.450 τ.μ., ως αναδασωτέας, στη 
θέση «Πλάγια» Γάλλου Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης 
Περιφερειακής Ενότητας, όπως εμφανίζεται στο από−
σπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 με κ. α. 
9512/5, η οποία είναι τμήμα του υπ’ αριθμ. 50 κληροτε−
μαχίου συμπληρωματικής διανομής εφεδρικών εκτάσε−
ων έτους 1959 υπέρ αγροκτήματος Γάλλου Ρεθύμνου, 
αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ. 3115/31−07−1997/ΦΕΚ/742/
Δ΄/28−08−1997 απόφαση κήρυξης έκτασης με στοιχεία 
ΑΒΓΔΕΖΑ και ΑΒΓΔΕΑ, εμβαδού 2.450 τ. μ., ως αναδα−
σωτέας, στη θέση «Πλάγια» Γάλλου Δήμου Ρεθύμνου 
της ομώνυμης Περιφερειακής Ενότητας, όπως αυτή 
εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλιμ. 
1:5000 με κ. α. 9512/5. 

Ο λόγος για τον οποίο ανακαλούμε την ως άνω από−
φαση είναι το ότι αυτή περιλαμβάνεται εντός ευρύτερης 
έκτασης, εμβαδού 4.139,94 τ. μ., η οποία χαρακτηρίστηκε 
ως μη δασική της κατηγορίας του άρθρου 3 παραγρ. 
6 α του Νόμου 998/1979, δυνάμει της υπ’ αριθμ. 16/2013 
απόφασης της Δευτεροβάθμιας Επιτροπής επίλυσης 
δασικών αμφισβητήσεων Εφετείου Κρήτης, η οποία 
κατέστη οριστική και αμετάκλητη, τελεσίδικα, επει−
δή δεν ασκήθηκε προσφυγή ενώπιον του Ακυρωτικού 
Δικαστηρίου, και προς τούτο εκδόθηκε το υπ’ αριθμ. 
6246/02−10−2013 έγγραφό μας, επομένως δεν συντρέ−
χουν οι προϋποθέσεις άρθρου 38 του Νόμου 998/1979. 

Με την παρούσα απόφασή μας δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ρέθυμνο, 7 Ιουλίου 2014 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

 Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών
 και Αγροτικών υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3291



3292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 4730 (2)
Κήρυξη δασικής εκτάσεως, που διαχειρίζεται ως Δη−

μόσια, ως αναδασωτέας, μετά από πυρκαγιά στις 
12−10−2013 στη θέση «Δοκαριαστά» Δ. Δ. Καρινών Λά−
μπης Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότη−
τας Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικισμού, συνολικού εμ−
βαδού 98.730,05 τ.μ., όπως στο απόσπασμα χάρτου 
απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., έτους λήψης 2007−2009, 
σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 38 παραγρ. 
1 και 2 γ, δ του Νόμου 998/1979. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας από τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύξει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δα−
σικές εκτάσεις που καταστράφηκαν από πυρκαγιά, ή 
αποψιλώθηκαν από άλλη αιτία. 

2) Τις διατάξεις του Νόμου 998/1979 «Περί προστα−
σίας των Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» (ΦΕΚ 289/Α΄/1979) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 38 
παραγρ. 1 και 2 γ, δ, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 41 παραγρ. 1 του νόμου αυτού.

3) Τις διατάξεις του Νόμου 3208/2003 «Περί προστα−
σίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 303/Α΄/2003), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σή−
μερα, και ειδικότερα του άρθρου 1 παραγράφου 15 του 
νόμου αυτού. 

4) Την υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−07−2002 εγκύκλια δι−
αταγή του ΥΠΠΕΚΑ διευκρινίσεις ζητημάτων αναδασω−
τέων εκτάσεων και αποφάσεων αναδάσωσης. 

5) Τις με αριθμό 730/1996, 838/2003 και 202/2005 απο−
φάσεις του ΣτΕ. 

6) Τις εγκυκλίους διαταγές Υπουργ. αγροτικής ανάπτ. 
και τροφ.: α) 160417/1180/08−07−1980, β) 182447/3049/
24−09−1980, γ) 141823/24−02−1983, δ) 114959/855π.ε./
12−01−2000 σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως αναδα−
σωτέων, βάσει των οποίων η κήρυξη μιας έκτασης ως 
αναδασωτέας μετά από παράνομη εκχέρσωση είναι 
υποχρεωτική και γίνεται για λόγους προστασίας της.

7) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 
Νόμου 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για 
τα Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε 
εφαρμογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠ−
ΠΕΚΑ. 

8) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 
της τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών καθώς και των Αυτο−
τελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011/ΦΕΚ 459 Β΄/23−03−2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−

μένους των Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων και των Γραφείων των Υπηρεσιών της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενι−
κής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος Ιωάννου, 
Προϊστάμενος Δ/νσης Δασών Ν. Ηρακλείου.

9) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. διαταγή ΥΠ−
ΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Νόμου 4061/2012/66Α. 

10) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση της 
υπόψη έκτασης όπως προσδιορίζεται με τις συντεταγ−
μένες σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα χάρτου από την 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., έτους λήψης 2007−09 που θεωρη−
μένο συνοδεύει την παρούσα Απόφασή μας και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της, αποτελούμενη από τα είδη 
Δρυός, πρίνου, πλατάνου, σπάρτου, σχίνου, ασπαλάθου, 
αγριελιάς, αγριοαχλαδιάς, σε ποσοστό κάλυψης που 
προσέδιδε δασική μορφή, και σε ορισμένα τμήματα από 
φρυγανώδη βλάστηση από αχινοπόδια και αστιβίδες με 
κλίσεις επιφανείας άνω του 30%, καταστράφηκε από 
πυρκαγιά στις 12−10−2013. 

11) Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση επανεγκα−
τάστασης της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά, με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα 
τεχνητής αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύ−
ουσες διατάξεις. 

12) Την υπ’ αριθμ. 4571/07−07−2014 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε: 

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης 
που διαχειρίζεται ως Δημόσια, αποτελούμενης από 
δυο (2) τμήματα, εμβαδού 88.661,48 τ. μ. + 10.068,57 τ.μ., 
συνολικού εμβαδού 98.730,05 τ. μ., όπως φαίνεται στο 
συνημμένο της παρούσας απόφασής μας απόσπασμα 
χάρτου από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007−
2009, που θεωρημένο από εμάς αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της, στη θέση «Δοκαριαστά» Δ. Δ. Καρινών Λά−
μπης του Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενό−
τητας Ρεθύμνου, εκτός των ορίων οικισμού, της οποίας 
η δασική βλάστηση αποτελούμενη από δασικά άτομα 
Δρυός, πρίνου, πλατάνου, σπάρτου, σχίνου, ασπαλάθου, 
αγριελιάς και αγριοαχλαδιάς, η οποία κάλυπτε την επι−
φάνειά της σε ποσοστό που της προσέδιδε τη μορφή 
δασικής έκτασης κατά την έννοια των διατάξεων του 
άρθρου 3 παραγρ. 2 του Νόμου 998/1979 όπως ισχύει, 
και σε ορισμένα τμήματα αποτελούμενη από φρυγα−
νώδη είδη, αχινοπόδια και αστιβίδες, με κλίσεις επιφα−
νείας άνω του 30%, καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
12−10−2013, και η οποία ορίζεται γύρωθεν με εκτάσεις 
εκτός περιμετρικών ορίων της πυρκαγιάς ως και με 
εκτάσεις εντός περιμετρικών ορίων της πυρκαγιάς, μη 
δασικής μορφής, για τις οποίες δεν έχουν εφαρμογή οι 
διατάξεις του άρθρου 38 του Νόμου 998/1979. 

Τα περιμετρικά όρια της υπόψη καμένης δασικής 
έκτασης προσδιορίζονται από τις γεωγραφικές συντε−
ταγμένες σε γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87. 

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη καμένης έκτασης, 
όπως αυτή απεικονίζεται στο συνημμένο της παρού−
σας απόσπασμα χάρτη από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. 
έτους λήψης 2007−2009 που θεωρημένο αποτελεί ανα−
πόσπαστο μέρος της, ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 38 παραγρ. 1 και 2 γ, δ του 
Νόμου 998/1979, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3293

για άλλη χρήση ή προορισμό και η με φυσική ανα−
γέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης απο−
κατάσταση της καταστραφείσας φυσικής βλάστησης 
που, πριν από την πυρκαγιά στις 12−10−2013 κάλυπτε την 
επιφάνειά της από δασικά είδη σε ποσοστό που της 
προσέδιδε δασική μορφή και σε ορισμένα τμήματα από 
φρυγανώδη είδη με κλίσεις επιφανείας άνω του 30%.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 11 Ιουλίου 2014 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

 Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών
 και Αγροτικών υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



3294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3295

   Α ριθμ. 2301/136542 (3)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας έκτασης, δασικού χα−

ρακτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.998/1979 συ−
νολικού εμβαδού χιλίων εκατόν ενενήντα τεσσάρων 
τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα ενός χιλιοστών 
(1.194,81 τ.μ.) στη θέση «Κουτούμπα» οικισμού Συκε−
ών της Τοπικής Κοινότητας Αχλαδερής της Δημοτι−
κής Ενότητας Αυλώνος του Δήμου Κύμης Αλιβερίου 
Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 38 και των παρ. 

1 και 3 του άρθρου 41 του Ν. 998/1979 (Φ.Ε.Κ. 289/τ.Α΄/
29−12−1979) περί «Προστασίας των δασών και των δασι−
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας».

3. Τις με αριθμ. 160417/1180/08−07−1980 και 182447/ 
3049/24−09−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως ανα−
δασωτέων.

4. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/τ.Α΄/
30−05−1997) περί «Διοίκησης Οργάνωσης, Στελέχωσης 
της Περιφέρειας κ.λπ.».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τ.Α΄/
07−06−2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

6. Το Π.Δ. 138/2010 (Φ.Ε.Κ. 231/τ.Α΄/27−12−2010 περί «Ορ−
γανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − 
Στερεάς Ελλάδας».

7. Τη με αριθμ. 1669/33104 (Φ.Ε.Κ 648/τ.Β΄/19−04−2011) 
απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Σ.Ε. περί «Μεταβίβασης δικαι−
ώματος υπογραφής της Γενικής Γραμματέως Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διευθύνσεως Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων και Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Δ/
νσεως».

8. Τη με αριθμ. 1667/101140/04−06−2014 πρόταση του 
Δασαρχείου Αλιβερίου, από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα, καταστράφηκε από 

εκχέρσωση και είχε πριν το χρόνο καταστροφής της 
δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια της παρ. 1 του άρ−
θρου 3 του Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
καλυπτόμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα, (σχίνα, πρίνα, 
αγριελιές) πυκνότητας 60% και ως εκ τούτου επιβάλ−
λεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημόσια δασικού χαρα−
κτήρα έκταση της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.998/1979, 
συνολικού εμβαδού χιλίων εκατόν ενενήντα τεσσάρων 
τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα ενός χιλιοστών 
(1.194,81 τ.μ.) στη θέση «Κουτούμπα» οικισμού Συκεών 
της Τοπικής Κοινότητας Αχλαδερής της Δημοτικής 
Ενότητας Αυλώνος του Δήμου Κύμης Αλιβερίου Περι−
φερειακής Ενότητας Ευβοίας όπως απεικονίζεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου 
Αλιβερίου, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από 
εκχέρσωση και προσδιορίζεται ακριβώς στο συνημμέ−
νο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, ο οποίος αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Η έκταση 
που απεικονίζεται συνορεύει:

Ανατολικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα
Δυτικά: με έκταση μη δασικού χαρακτήρα
Βόρεια: με χωματόδρομο και πέραν αυτού με έκταση 

δασικού χαρακτήρα
Νότια: με έκταση μη δασικού χαρακτήρα
Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων είναι εν−

δεικτικός.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά−
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση 
ή με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 14 Ιουλίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Δ/νσης Δασών Ευβοίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ    



3296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003493107140008*


